
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ACCEGLIO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINA N. 39 del 06/03/2024 
 

Oggetto: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE DI N. 14 
SERVIZI DIGITALI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA. DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA. 
CUP: C61F23000370006 
CIG: B0A2309F44        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 27 del 21.06.2018 con il quale è stata 
attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 40 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

- n.  41 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2024/2026;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 17 del 1.03.2024 con la quale è stata approvata 
la prima variazione in via d’urgenza del bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA - Comuni (Settembre 2022)”, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 
1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” – Comuni (Settembre 2022) – che indica le modalità di adesione 
e attivazione dei servizi sulla Piattaforma PagoPA in conformità alle linee guida del Dipartimento della 
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
DATO ATTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla 
Misura: 
 
- M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023:  

Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 
- le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità) 
- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

 
- M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: 

Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 
- le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità) 
- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità) 

 
PRESO ATTO CHE l’appalto riguarda la fornitura dei seguenti servizi:  

- la migrazione e l’attivazione di n.ro quattordici servizi digitali sulla Piattaforma PagoPA, 
riportati nella domanda di partecipazione del Comune di Acceglio all’Avviso Pubblico del PNRR 
“Misura 1.4.3 - Adozione Piattaforma PagoPA – Comuni (Settembre 2022)” e di seguito 
elencati: 

➢ Sanzioni amministrative 
➢ Canone unico patrimoniale 
➢ Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche 
➢ Concessioni demaniali 
➢ Rimborso danni al patrimonio Comunale 
➢ Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto 
➢ Ritiro rifiuti ingombranti 
➢ Trasporto scolastico 
➢ Servizi bibliotecari 
➢ Impianti sportivi 
➢ Donazioni 
➢ Campeggi 
➢ Trasferimenti tra Enti Pubblici 
➢ Concessione legname a privati/aziende 

 
DATO ATTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;  

 
POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Acceglio ha presentato domanda in data 24.03.2023 e risulta 
finanziato per € 9.105,00 con CUP C61F23000370006 giusto decreto di finanziamento del Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale n. 127-3/2022, notificato il 12/07/2023; 

 
DATO ATTO CHE l’amministrazione ha proceduto all’inserimento del rispettivo CUP nei termini previsti 
ossia 5 giorni, a far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Acceglio deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento e deve completare le attività previste dall’avviso entro 240 
giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 10/02/2023 con la quale veniva nominato 
il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di CARANZANO Giovanni; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva, acquisita a prot. n. 796 del 02.03.2024, rilasciata dal 
sig. CARANZANO GIOVANNI, attestante l’assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di 
RUP in relazione all’affidamento ad oggetto; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 62 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle centrali di committenza;  

 
DATO ATTO CHE: 

- il decreto-legge 31/05/2021, n.77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, all’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n.76), comma 1, dispone 
che: 1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n.120, sono apportate le seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 
1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 2) al comma 2: 
2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  
In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;" 

-  ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti 
diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione 
n.120/2020 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RITENUTO In merito all’obbligo di assumere una quota pari al 30% di occupazione giovanile, e 
una quota pari al 30% di occupazione femminile di cui all’art. 47 del decreto-legge 31 maggio 2021 
n. 77, convertito con modifiche dalla legge 29 luglio 2021 di derogare a tale obbligo, stante 
l’importo ridotto dell’affidamento;  

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
affidare il servizio in tempi brevi e nella necessità di coniugare i principi di cui al D. Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei servizi sopraccitati mediante ricorso al Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione con la procedura R.D.O. mediante trattativa diretta, rivolta 
ad un unico operatore economico e indirizzata, tramite la piattaforma suddetta, unicamente alla ditta 
SISCOM S.p.A. con sede legale in Cervere, Via Adua n. 4, Partita IVA 01778000040 con un prezzo a 
corpo pari ad € 1.400,00 al netto di IVA nella misura di legge; 
 
DATO ATTO CHE il 02/03/2024 si è proceduto a generare la R.D.O. n. 4122190 nei confronti della 
società SISCOM S.p.a., con sede legale in Via Adua n. 4, Partita IVA 01778000040, per il servizio di 
“Migrazione e attivazione di n. 14 servizi digitali sulla Piattaforma PagoPA – Comuni (Settembre 2022)” 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

“Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA – Comuni (Settembre 
2022)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” che ha comportato lo svolgimento delle 
seguenti attività dettagliatamente tracciate all’interno della procedura telematica: 
 

05/03/2024 ore 10.00 Scadenza procedura per presentazione offerta. 

 
04/03/2024 Presentazione offerta da parte della ditta Siscom S.p.a. RDO 4122190 per un importo 
pari a € 1.400,00; 

 

DATO ATTO che l’offerta formulata è congrua rispetto ai vigenti prezzi di mercato;  

PRESO ATTO che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sono stati già verificati da 
Consip S.p.A. in fase di abilitazione dell’operatore economico mediante autocertificazione e che gli 
stessi sono in corso di verifica da parte di questa Amministrazione; 
 

ACCERTATA la regolarità dalla posizione contributiva relativa all’affidatario, DURC prot. 

INPS_39534886; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 
pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione 
dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 
prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della 
stessa direttamente all’erario; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, 
del Codice di comportamento del Comune di Acceglio e delle disposizioni anticorruzione vigenti, 
non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 
sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/00  
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50;  
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del consiglio 

Comunale n.ro 34 del 16/06/2017; 
 

DETERMINA 

 
1) – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di “Migrazione/attivazione di n. 14 servizi 
digitali sulla Piattaforma PagoPA – Comuni (Settembre 2022)” nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA – Comuni (Settembre 
2022)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu”; 

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali;  

- le clausole essenziali del contratto sono: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

• Migrazione e attivazione dei seguenti servizi digitali sulla Piattaforma PagoPA: 
➢ Sanzioni amministrative 
➢ Canone unico patrimoniale 
➢ Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche 
➢ Concessioni demaniali 
➢ Rimborso danni al patrimonio Comunale 
➢ Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto 
➢ Ritiro rifiuti ingombranti 
➢ Trasporto scolastico 
➢ Servizi bibliotecari 
➢ Impianti sportivi 
➢ Donazioni 
➢ Campeggi 
➢ Trasferimenti tra Enti Pubblici 
➢ Concessione legname a privati/aziende 

• Le attività dovranno essere completate improrogabilmente entro 180 giorni 
dalla data di contrattualizzazione della prestazione, salve eventuali 
variazioni concordate dalle parti; 

 

2) DI AFFIDARE alla società SISCOM S.p.A. con sede legale in Via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040, tramite RDO N. 4122190 generata in data 02/03/2024 la fornitura del 
servizio di “Migrazione e attivazione di n. quattordici servizi digitali sulla Piattaforma PagoPA” 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA 
– Comuni (Settembre 2022)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” per l’importo 

di euro 1.400,00, oltre Iva al 22% per complessivi 1.708,00;  
 

3) DI SOTTOSCRIVERE il contratto generato automaticamente dal sistema MePA della 

CONSIP, attraverso la suddetta procedura telematica;  
  

4)  – DI IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 1.708,00, imputandola, in virtù delle 
motivazioni di cui in premessa, alla Missione 01, Programma 08 Titolo 2 ex Cap. 
6450/6455/2 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, il quale 
presenta la necessaria disponibilità;  

 
5)  – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;  

 
6) DI DARE ATTO CHE il Codice Univoco di Progetto è il seguente C61F23000370006 e il 

Codice Identificativo di Gara è B0A2309F44; 
 

7) Di DARE ATTO CHE la Stazione Appaltante provvederà al pagamento dei corrispettivi 
pattuiti entro 30 giorni dall’avvenuto accredito delle risorse finanziarie da parte del 
Dipartimento per la trasformazione digitale e comunque non prima dell’avvenuta 
asseverazione, da parte degli organi competenti (Dipartimento per la Transizione Digitale o 
soggetto terzo delegato), della conformità tecnica del progetto realizzato e del 
conseguimento degli obiettivi del servizio affidato; 

 
8)  – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 

del 16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del Codice di comportamento del Comune di Acceglio, 
è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal 
codice;  

 
9)  –DI INDIVIDUARE quale responsabile unico del procedimento di spesa il sottoscritto come 

da deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 10/02/2023. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

F.to: CARANZANO Giovanni 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

 
ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Sul presente atto il Responsabile del Servizio finanziario 

APPONE  
il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) 
punto 2 del D.L. 78/2009).  
06/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: CARANZANO Giovanni   
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile appone 
il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
06/03/2024IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CARANZANO Giovanni   

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE         

   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti 
dal  06/03/2024. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to:RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

…………… 
 
 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Acceglio, addì ___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RABINO dott.ssa Roberta      

 


